2. Risposta ai NN. 55 e 59

n. 55

La SRC nel testo dell'art. 55 della *Instructio* vede una concessione troppo ampia del volgare nella Messa, sino ad essere una violazione dell'art. 36,1 della Costituzione: «Linguae latinae usus, salvo peculiari iure, in Ritibus latinis servetur». Approvando così questo articolo, si dice, si arriverebbe a questo paradosso: che il latino, imposto come fondo, diventerebbe una eccezione, ed il volgare, che deve avere un posto secondario, occuperebbe il posto principale».

Risposta: 1) Il n. 36,1 della Costituzione va interpretato, ci sembra, congiuntamente col § 2 dello stesso articolo: al volgare «amplior locus... tribui valeat... iuxta normas quae de hac re in sequentibus capitibus singillatim statuuntur».

Ora nel cap. sulla Messa, all'art. 54, vengono accennate le parti nelle quali si prevede la concessione del volgare: «praesertim in lectionibus et oratione communi, ac, pro condicione locorum, etiam in partibus quae ad populum spectant».

L'interpretazione autentica del testo è data dalla Relazione letta in Aula prima delle votazioni. Vale la pena riprendere il passo corrispondente:

«Pro diversis vero Missae partibus, in quibus lingua vernacula adhiberi potest - et nullam partem expresse excludimus, quamvis consideratione digni sunt illi Patres qui Canonem excludunt - modum statuimus, quo talis usus obtineri poterit.

a) Pro lectionibus et oratione communi, in quibus specialissimo modo apparent rationes, quae usum linguae vernaculae commendant, competens erit auctoritas illa territorialis, de qua in art. 36 locuti sumus. Specialis autem condicio harum partium insinuat per verbum "praesertim".

b) Reliquas partes Missae, sive in Proprio sive in Ordinario, in duo capita distinguimus. Etenim vel dicuntur aut canuntur a fidelibus, vel dicuntur aut canuntur a sacerdote. Pro prioribus competens erit auctoritas territorialis ad normam art. 36. Pro aliis autem servetur art. 40.

Nemo tamen inquietari velit, si videat art. 54 nihil expresse dicere de cantibus; quia in cap. VI «De Musica sacra», ad art. 113 dicitur: «Quoad linguam adhibendam, serventur praecepta art. 36; quoad Missam, art. 54, etc.». Quae ergo in hoc art. 54 statuuntur, intelliguntur sive de his quae recitantur sive de iis quae canuntur» (Schema Constitutionis de sacra Liturgia. Emendationes. VI. p. 18).

Pur senza essere a priori fautori del volgare, non si può non rilevare nella Relazione ufficiale l'espressione: «et nullam partem expresse excludimus, quamvis consideratione digni sint illi Patres qui Canonem excludunt». Quindi, secondo il Relatore ufficiale, anche il non escludere alcuna parte dalla possibilità di dirla in volgare non è ancora contro il § 1 dell'art. 36.